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2. Souhrn

Role Nrf2 u vybraných modelů poškození jater

Oxidační stres provází řadu typů poškození jater, včetně jaterní resekce a toxického

poškození jater. Dvoutřetinová parciální hepatektomie (PHx) je zavedený model pro studium

regenerace jater po resekci. Sledovali jsme vliv epigalokatechingalátu (EGCG), antioxidantu

ze zeleného čaje, na časnou fázi regenerace jater po PHx. Samcům potkanů kmene Wistar

jsme aplikovali tři dny po sobě vodu pro injekce nebo EGCG, poté potkani podstoupili

laparotomii nebo PHx. Zjistili jsme niţší inkorporaci bromdeoxyuridinu, coţ poukazuje na

niţší syntézu DNA, u hepatektomovaných potkanů dostávajících EGCG v dávce 50 mg/kg

neţ u potkanů dostávajících vodu. Aktivita kaspáz 3/7, exprese p-p53 a hladiny tkáňového

IL-6 vykazovaly obdobný trend. EGCG v dávce 20 mg/kg tyto účinky neměl.

Další potkaní samci kmene Wistar podstoupili PHx nebo laparotomii. 24 hodin od

výkonu byly izolovány hepatocyty a vystaveny různým koncentracím EGCG po dobu

24 hodin. Morfologická kritéria, testy buněčné viability a syntéza albuminu prokázaly toxicitu

EGCG od koncentrace 10 µmol/l. Syntéza DNA byla vyšší v hepatocytech izolovaných

z potkanů po PHx a inhibována EGCG. Dále jsme zjistili, ţe EGCG zvyšoval aktivitu kaspáz

3 a 7, zejména v hepatocytech z potkanů po PHx.

Ve druhé části naší studie jsme se zabývali souvislostí mezi genotypem apolipoproteinu E

(ApoE) a náchylností myších hepatocytů k toxicitě acetaminofenu (APAP). Nedávno byla

popsána rozdílná exprese Nrf2 u myší s genotypy ApoE3 a ApoE4. Nrf2 je transkripční faktor

důleţitý pro zmírnění oxidačního stresu v játrech a dalších orgánech, a detoxikaci

hepatotoxických látek včetně APAP. Porovnávali jsme toxicitu APAP na primární kulturu

hepatocytů izolovaných z transgenních myší s lidskou alelou ApoE3 nebo ApoE4 nebo z wild-

type (WT) myší. APAP vedl k toxicitě, která byla na dávce závislá ve všech testovaných

kmenech. Toxicita byla nejméně vyjádřená u WT myší a nejvíce u ApoE3 myší. Zároveň jsme

pozorovali pokles mitochondriálního membránového potenciálu, zejména v případě ApoE3

hepatocytů. Tvorba reaktivních forem kyslíku po 24hodinové inkubaci s 2,5 mmol/l APAP

vykazovala nejvyšší nárůst u hepatocytů z ApoE3 myší. Kaspázy 3 a 7 nebyly aktivované

expozicí APAP. U hepatocytů z obou transgenních kmenů jsme zjistili akumulaci lipidů, která

byla vyšší neţ u WT kontrol. Exprese Nrf2-dependentních genů byla vyšší u ApoE3 neţ u

ApoE4 hepatocytů.
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3. Summary

The role of Nrf2 in selected models of liver injury

Oxidative stress accompanies various forms of liver injury, including liver resection and

toxic liver injury. Two-thirds partial hepatectomy (PHx) is an established model for the study

of liver regeneration after resection. We tested the effect of epigallocatechin gallate (EGCG),

a green tea antioxidant, on the early phase of liver regeneration after PHx. Male Wistar rats

received either water for injections or EGCG for 3 consecutive days and then were subjected

either to laparotomy or hepatectomy. We observed a lower accumulation

of bromodeoxyuridine pointing to lower DNA synthesis in hepatectomized rats receiving

EGCG in a dose of 50 mg/kg than in hepatectomized rats treated with water. The activity

of caspases 3/7, expression of p-p53 and tissue levels of IL-6 displayed a similar trend. EGCG

in a dose of 20 mg/kg had no such effects.

Next, male Wistar rats were subjected either to PHx or laparotomy. Twenty-four hours

after the surgery, hepatocytes were isolated and treated with various concentrations of EGCG

for 24 h. Morphological criteria, cell viability tests, and albumin synthesis revealed toxicity

starting at 10 µmol/L. DNA synthesis was higher in hepatocytes isolated from rats after PHx

and inhibited by EGCG. Furthermore, EGCG increased the activity of caspases 3 and 7, more

in hepatocytes from rats after PHx.

In the second part of our study, we investigated the association between apolipoprotein E

(ApoE) genotype and susceptibility of mice hepatecytes to the toxicity of acetaminophen

(APAP). Recently, an association between ApoE genotype and Nrf2 expression was described.

Nrf2 is a transcription factor, important for combating oxidative stress in the liver and other

organs and detoxification of hepatotoxic drugs, including APAP. We compared the toxicity

of APAP on primary culture hepatocytes isolated from transgenic mice carrying two different

human ApoE alleles, ApoE3 or ApoE4, and wild-type (WT) controls. APAP led to a dose-

dependent hepatotoxicity in all strains tested, least in WT mice and most in ApoE3 mice.

Concurrently, there was a decline in mitochondrial membrane potential, especially in ApoE3

hepatocytes. The formation of reactive oxygen species after 24 hour incubation with 2.5 mM

APAP was most increased in hepatocytes of the ApoE3 genotype. Caspases 3 and 7 were not

activated upon APAP treatment. We observed higher lipid accumulation in hepatocytes

isolated from both transgenic strains than in WT controls. The expression of Nrf2-dependent

genes was higher in ApoE3 than in ApoE4 hepatocytes.
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4. Úvod do problematiky

4.1 Oxidační stres

Oxidační stres je souhrn dějů, které se odehrávají v důsledku působení volných

kyslíkových radikálů, téţ označovaných jako reaktivní formy kyslíku (ROS). Obecně se

pod tímto pojmem myslí působení nepříznivé, vedoucí k poškození makromolekul

a poškození aţ smrti buněk (Hayes a McLellan, 1999, Maiese et al., 2010, Knight et al.,

2001).

ROS zahrnují zejména superoxidový radikál, hydroxylový radikál a peroxid vodíku. Tyto

reaktivní částice vznikají v buňkách kontinuálně jako důsledek přenosu elektronů

v mitochondriích. Dále mohou ROS vznikat činností některých enzymů nebo jako důsledek

metabolické přeměny tělu cizích látek prostřednictvím cytochromu P450, či působením vlivů

prostředí jako jsou velké mnoţství solí ţeleza či UV záření (Hayes a McLellan, 1999,

Wallace, 2005). Ačkoliv je tedy kyslík nezbytný pro efektivní tvorbu ATP, je rovněţ

potenciálně toxický (Halliwell, 2001).

4.1.1. Oxidační stres při toxickém poškození jater

Jak bylo uvedeno výše, mohou reaktivní formy kyslíku vznikat při biotransformaci

cizorodých látek (Hayes a McLellan, 1999). Oxidační stres hraje významnou roli v toxicitě

mnoha látek a je zde povaţován za příčinu i následek poškození (Jaeschke et al., 2002).

Toxické poškození jater můţe být sledováno v modelech in vitro (Merrill et al., 2002,

Stankova et al., 2010) či in vivo (Kucera et al., 2011, Kucera et al., 2012b, Chilakapati et al.,

2007).

Mezi hepatotoxické látky, kde hraje oxidační stres roli v jaterním poškození, patří

acetaminofen, téţ zvaný paracetamol (Jaeschke et al., 2003a, Jaeschke et al., 2003b),

galaktosamin (Liu et al., 2013, Abe et al., 2005) a thioacetamid (Kucera et al., 2011, Pallottini

et al., 2006).

Toxicita zprostředkovaná oxidačním stresem můţe být sníţena aktivací transkripčního

faktoru Nrf2, jak bylo doloţeno pracemi s jeho indukcí na podkladě genetické modifikace

(Mobasher et al., 2013, Ni et al., 2012b, Liu et al., 2013) či farmakologicky (Reisman et al.,

2009a, Kwak a Kensler, 2010).

4.1.2. Oxidační stres u ischemicko-reperfúzního poškození

Oxidační stres hraje rovněţ roli v rozvoji ischemicko-reperfúzního poškození. Uzávěr

cév, který se pouţívá při jaterních resekcích k prevenci krvácení, způsobuje ischemicko-

reperfúzní poškození. Ischémie vede k poklesu koncentrace nitrobuněčného ATP, selhání

Na+/K+ ATPázy, zvětšení objemu buněk a nahromadění nitrobuněčného vápníku. Reperfúze

v játrech pak zvyšuje poškození buněk prostřednictvím oxidačního stresu a zánětlivé reakce


[…]


2006), kteří popsali toxicitu od koncentrace 200 µmol/l, jsme pozorovali mírnou, nicméně

signifikantní toxicitu jiţ při koncentraci EGCG 10 µmol/l po 24hodinové kultivaci.

Nejen naše výsledky, ale i další studie doporučují opatrnost při uţívání EGCG. Bylo

popsáno několik případů akutního selhání jater způsobeného výtaţky ze zeleného čaje

(Molinari et al., 2006, Mazzanti et al., 2009, Chen et al., 2010). Farmakokinetické studie s

EGCG u potkanů prokázaly maximální plazmatickou koncentraci EGCG 4,7 µg/ml po

nitroţilním podání 10 mg/kg tělesné hmotnosti. Distribucí do tkání poklesne plazmatická

koncentrace EGCG o jeden řád během méně neţ 100 minut. Po podání EGCG ţaludeční

18

sondou v dávce 75 mg/kg tělesné hmotnosti dosáhla maximální plazmatická koncentrace

pouze 19,8 ng/ml (Chen et al., 1997). Koncentrace pouţité v našich in vitro experimentech se

mohou objevit v krátkém intervalu po intravenózním podání EGCG. To můţe i vysvětlit

známky toxicity při podání vyšší dávky EGCG (50 mg/kg) v uvedeném in vivo experimentu.

8.2. Část druhá: vliv genotypu apolipoproteinu E na hepatotoxicitu

V našich experimentech vedl acetaminofen (APAP) k toxicitě vůči hepatocytům všech

genotypů. Náchylnost hepatocytů byla vyšší u obou transgenních kmenů oproti wild-type

kontrolám a nejvíce vyjádřená u ApoE3 myší. Při expozici 4 mmol/l APAP po dobu 24 hodin

vykazovaly téměř všechny buňky známky buněčné smrti nekrózou. Kaspázy 3 a 7 nebyly

aktivované expozicí APAP. K vyšší toxicita APAP u obou transgenních kmenů oproti wild-

type kontrolám můţe zřejmě přispívat akumulace lipidů.

Podařilo se nám reprodukovat hlavní výsledky týmu Graeser et al. (2011), tj. vyšší

expresi Nrf2-dependentních genů v kultivovaných hepatocytech získaných z ApoE3 myší neţ

u těch z ApoE4 myší, alespoň tedy při nízkých dávkách APAP. Působením APAP došlo k

aktivaci některých Nrf2-dependentních genů u všech testovaných genotypů, coţ je v souladu s

výsledky jiných autorů (Mobasher et al., 2013).

Naše nálezy poklesu mitochondriálního membránového potenciálu po působení APAP

jsou v souladu s dříve publikovanou prací týmu Hwang et al. (2014). I tentokrát byl tento

pokles nejvíce vyjádřen u hepatocytů z ApoE3 myší. Po 24hodinovém působení APAP byl

pokles hladiny GSH nejvíce vyjádřen v ApoE3 hepatocytech. Tvorba reaktivních forem

kyslíku po 24hodinové inkubaci s 2,5 mmol/l APAP vykazovala nejvyšší nárůst u hepatocytů

z ApoE3 myší. Tyto nálezy byly poněkud mimo naše očekávání, neboť nositelé alely ApoE3

měli zjištěnu vyšší antioxidační schopnost neţ nositelé alely ApoE4 (Jofre-Monseny et al.,

2008).

Niţší hladiny fosforylovaného 4E-BP1, efektoru mTOR, u obou transgenních kmenů po

expozici 4 mmol/l APAP neţ u kontrol poukazují na aktivaci autofagie. Toto je v souladu s

jinými autory (Ni et al., 2012a).

9. Závěry

9.1. Část první: vliv epigalokatechingalátu na játra

Podání EGCG v testovaných dávkách 20 mg/kg a 50 mg/kg nevedlo k urychlení

regenerace jater po parciální hepatektomii potkanů. Vyšší dávka dokonce vedla ke sníţení

syntézy DNA. Ačkoliv provedené analýzy neobjasnily zcela mechanismus účinku, můţe být

dán inhibicí produkce cytokinu IL-6, zřejmě však nikoliv indukcí apoptózy ani aktivací

proteinu p53.

Po 24hodinové kultivaci vykazoval EGCG v koncentraci 10 µmol/l a vyšší toxické

účinky na hepatocyty izolované jak z potkanů po laparotomii, tak z potkanů po parciální

hepatektomi. Hepatocyty izolované z potkanů po parciální hepatektomii měly vyšší tendenci k

apoptóze, zejména při vysokých koncentracích EGCG.
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9.2. Část druhá: vliv genotypu apolipoproteinu E na hepatotoxicitu

Acetaminofen vedl k hepatotoxicitě u hepatocytů izolovaných z myší se všemi

sledovanými genotypy ApoE3, ApoE4 i WT. Toxicita byla vyšší u obou transgenních kmenů

oproti wild-type kontrolám a nejvíce vyjádřená byla u ApoE3 myší. Při expozici 4 mmol/l

APAP po dobu 24 hodin vykazovaly téměř všechny buňky známky nekrózy bez ohledu na

genotyp.

Na základě naší studie lze konstatovat, ţe pravděpodobně několik mechanismů můţe vést

k horšímu poškození u ApoE3 myší oproti ApoE4 myším: vyšší produkce reaktivních forem

kyslíku při působení vysokých dávek acetaminofenu, vyšší konzumpce glutathionu, vyšší

náchylnost mitochondrií k poškození a zřejmě i rozdílná aktivace autofagie po expozici

acetaminofenu. Zároveň jsme prokázali vyšší aktivaci Nrf2-dependentních genů u hepatocytů

z ApoE3 myší neţ u hepatocytů z ApoE4 myší, alespoň tedy při nízkých koncentracích

acetaminofenu.

In vivo studie by byly vhodné k potvrzení našich výsledků na celých zvířatech a

k objasnění některých mechanismů.
