Doc.MUDr.Radan Brůha, CSc
IV.interní klinika 1. LF UK Praha

Přednosta prof.MUDr.Aleš Žák, DrSc

V Praze, dne 18.5.2015

Oponentský posudek

Disertační práce: „Role Nrf2 u vybraných modelů poškození jater“.

Autora MUDr. Vojtěcha Mezery, Lékařská fakulta v Hradci Králové, UK Praha.

Předložená práce je vyhotovena na 84 stránkách, obsahuje 9 tabulek a 22 obrázků. Je

členěna na 2 části- teoretický základ (13 stran) a vlastní studii s metodikou, výsledky, závěry

a diskuzí (49 stran), seznam použité literatury a nezbytné formality.

Další součástí práce je „Příloha“, která obsahuje celkem 2 publikace otištěné

v časopisech s IF a jeden manuskript v recenzním řízení. Všechny uvedené práce se týkají

tématu dizertační práce. Po formální stránce je stylizována dle zvyklostí.

V teoretickém úvodu jsou podrobně popsány děje, které se uplatňují v procesu

oxidační stresu při různých typech jaterního poškození (toxické poškození jater, ischemicko-

reperfúzní poškození, nealkoholové ztukovatění a stavy po resekci části jater). Dále věnuje

autor pozornost různým antioxidantům, které se mohou podílet na zmírnění oxidačního stresu.

Všechny zmiňované situace mají vztah k problematice řešené v rámci dizertační práce.

Teoretický přehled je dostatečný k úvodu do problematiky a je v něm

zdokumentována potřeba dalšího výzkumu v této oblasti. Je tak zdůrazněna aktuálnost

zvoleného tématu. V přehledu použité literatury je citována i domácí literatura; citovaná

literatura je aktuální a vhodně vybraná.

Cílem vlastní práce bylo 1.) zjistit, zda výtažek ze zeleného čaje –

epigalokatechingalát ovlivní regeneraci jater potkanů po parciální hepatectomii a 2.) porovnat

citlivost primárních myších hepatocytů k acetaminofenu.

V metodice jsou velmi podrobně popsány postupy vedoucí k vytvoření jednotlivých

zvířecích modelů i provedená vyšetření, které ukazují na velký podíl práce samotné autora.

Jako zvířecí modely byli v první části vybráni potkani kmene Wistar, ve druhé části

pak transgenní myši a wild-type myši C57B1/6.

Použití jednotlivých metod je adekvátní a odpovídá současným moderním poznatkům.

Mezi nejdůležitější výsledky patří zjištění, že podání epigalokatechingalátu

(EGCG)v testovaných dávkách nevedlo k časnému urychlení regenerace jater po částečné

resekci a vyšší dávka měla negativní účinky – vedla ke snížení syntézy DNA. Kultivace

izolovaných hepatocytů s EGCG vedla k toxickým účinkům na tyto buňky. V druhé část práce

autor zjistil, že hepatotoxicita acetaminofenu byla vyšší u transgenních myší s lidskými

genptypy ApoE3 a ApoE4 ve srovnání s wild-type kontrolami. Autor objasňuje mechanismy,

vedoucí k poškození hepatocytů u transgenních myší.

V diskuzi autor podrobně komentuje dosažené výsledky.

Téma práce je velmi aktuální; poškození jater po různých „přírodních“ výtažcích a

přípravcích je diskutováno v současné světové literatuře. Zvolené metody jsou zcela

adekvátní. První část dizertační práce se podstatně podílí na kritickém pohledu na některé

výtažky ze zeleného čaje, které mohou být potencionálně nebezpečné, a objasňuje některé

procesy, které mohou vést k hepatotoxicitě.

Druhá část je věnována hepatotoxicitě acetaminofenu, který je v běžné klinické praxi velmi

častou příčinou jaterního poškození. Práce objasňuje některé mechanismy hepatotoxicity.

Vytyčené cíle práce byly splněny.

Po formální stránce nemám k práci připomínek

K autorovi práce mám následující otázky:

1. Auror popisuje podrobně metodu částečné hepatectomie – prováděl tyto zákroky na

pokusných zvířatech sám?

2. Práce se nazývá „Role Nrf2….“. Byly zkoumány exprese některých genů, které patří

mezi efektory Nrf2 (Hmox1, Nqo1) – lze též v podobném experimentu hodnotit přímo

expresi Nrf2?

3. V první části práce byly u experimentálních zvířat použity různé koncentrace EGCG.

Jakých koncentrací lze dosáhnout u lidí při užívání běžně dostupných výtažků ze

zeleného čaje?

4. Autor zmiňuje publikace popisující jaterní poškození po užívání výtažků ze zeleného

čaje. Lze tyto účinky vysvětlit působením EGCG, nebo se mohou podílet i jiné látky

obsažené v zeleném čaji?

5. Autor hodnotil regeneraci jater v intervalu 24 hodin po hepatectomii. Proč nebyl

zvolen delší časový úsek? Bylo by možné očekávat jiné výsledky po delším sledování

od částečné hepatectomie?

6. Autor zjistil různou náchylnost k hepatotoxicitě acetaminofenu u různých genotypů

ApoE. Bylo by možné tohoto poznatku již nyní využít v běžné klinické praxi?

Závěrem lze říci, že práce odpovídá plně požadavkům na PhD práci. Splnila cíle, které si

autor stanovil, řeší aktuální problematiku a zvolené metody jsou odpovídající. Výsledky

přinesly nové informace do problematiky oxidačního stresu a jeho ovlivnění u

experimentálního toxického jaterního poškození i u částečné hepatectomie a byly publikovány

v časopisech s IF.

Předloženou diplomovou práci jednoznačně doporučuji přijmout k obhajobě.
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